
zpravodajzpravodaj   
Ostroměř, Domoslavice, Ostroměř, Domoslavice,   

Nové Smrkovice, Sylvárův ÚjezdNové Smrkovice, Sylvárův Újezd  

č.: 12 (prosinec)        ročník:38    rok:2009        cena:8,č.: 12 (prosinec)        ročník:38    rok:2009        cena:8, --  Kč Kč   

  web: www.ostromer.cz  web: www.ostromer.cz                                                     e                                                   e--mail: mks.ostromer@centrum.czmail: mks.ostromer@centrum.cz  

dále uvnitř listu  
naleznete: 

 
Zastupitelstvo  

6.veřejné zasedání 
zastupitelstva ob-

ce……. 
 

Restaurování so-
chy v Nových 

Smrkovicích….. 

 

Staročeské Váno-
ce na OÚ ve velké 
zasedací síni…. 

 

Vánoční koncert v 
kapli….. 

 

Základní a mateř-
ská škola…  

 

Z činnosti našich 
spolků ……. 

 

Něco o Váno-
cích…...   

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je ocho-
ten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro spolupráci 
při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších společenských ak-
tivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u M.Vobořila tel. 603 806 683,na obecním úřadě nebo v knihov-
ně u H.Němečkové tel. 493 691 526. 

SLOVO NA ÚVOD 
 
 

Blíží se opět Vánoce. Nejhezčí svátky v roce spojené s předvánočním úklidem, pečením a 
sháněním dárků pro své nejbližší.  

 Vánoční svátky jsou zde hlavně proto, abychom se sešli se svými blízkými, rodinami a přá-
teli. Projevme soudržnost a hluboké lidské cítění s lidmi, kteří jsou ať již z jakéhokoliv dů-

vodu  bez rodin, jsou opuštěny a bez zájmu okolního světa, na lidi nemocné a postižené a  na 
děti, žijící  v domovech bez táty a mámy. 

Zastavme se tedy v adventním čase a o Vánocích a zamysleme se nad těmi, co mají podstat-
ně méně obyčejného lidského štěstí a lásky, než my, kteří máme velikou oporu a  

zázemí v rodině.      
 

                                                                                
    Pěkné Vánoce Vám všem do Vašich domovů    Pěkné Vánoce Vám všem do Vašich domovů    Pěkné Vánoce Vám všem do Vašich domovů    Pěkné Vánoce Vám všem do Vašich domovů    
                 Hodně lásky, štěstí a porozumění                  Hodně lásky, štěstí a porozumění                  Hodně lásky, štěstí a porozumění                  Hodně lásky, štěstí a porozumění     
                        Hodně splněných snů a přání                        Hodně splněných snů a přání                        Hodně splněných snů a přání                        Hodně splněných snů a přání    

  Dětem bohatého Ježíška                                                                Dětem bohatého Ježíška                                                                Dětem bohatého Ježíška                                                                Dětem bohatého Ježíška                                                                  
                                                     a Šťastný vstup do Nového roku 2010                                                     a Šťastný vstup do Nového roku 2010                                                     a Šťastný vstup do Nového roku 2010                                                     a Šťastný vstup do Nového roku 2010    

              
    

za OÚza OÚza OÚza OÚ    
                                                                                                                                                                                                Ing.Tomáš Gabriel a Miroslav VobořilIng.Tomáš Gabriel a Miroslav VobořilIng.Tomáš Gabriel a Miroslav VobořilIng.Tomáš Gabriel a Miroslav Vobořil    

 
 

 
 
           
   
 
              
         
         
 



 
ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE:::   

 
7. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
OSTROMĚŘ V ROCE 2009 

     Veřejné zasedání zastupitelstva obce Ostroměř, Do-
moslavice, Nové Smrkovice a Sylvárův Újezd se koná v 
úterý dne 15.prosince 2009 od 18,00 hod. ve velké zaseda-
cí síni OÚ Ostroměř. 
Na programu jsou ke schválení : úprava rozpočtu 2009, 
rozdělení peněz KPSZČ, smlouva mandátní č.25/2009 na 
dostavbu kanalizace a prodej části pozemku parc.č.36/4 v 
k.ú..Ostroměř.   
                                                                          (red)  
    
Z 6.VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA, KTE-
RÉ SE KONALO DNE 19.11.2009 PRO VÁS VYBÍRÁME : 
 
Zastupitelstvo obce schválilo : 
 
 Smlouvu se SÚS na zimní údržbu,  záměr odprodat část 
pozemku parc.č.36/1 v k.ú. Ostroměř, odprodej pozemku 
parc.č.885 za cenu odhadní.Náklady spojené s převodem 
pozemku (odhad,daň z převodu apod.) hradí kupující. 
 
Rozpočtové provizorium na začátek roku 2010 ve výši 
1/12 schváleného rozpočtu r.2009 na měsíc. 
 
Vyhlášku o stanovení systému shromažďová-
ní,sběru,přepravy,třídění,využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na úze-
mí obce Ostroměř. 
 
Zvýšení členského příspěvku pro sdružení Podzvičinsko ze 
3,- na 6,-Kč a pro DSO Mikroregion Podchlumí ze 7,- na 
25,-Kč. 
 
Žádost ZEAS a.s. o souhlas s umístěním malé fotovoltaic-
ké elektrárny. 
 
Smlouvu o poskytnutí dotace s Královéhradeckým krajem 
č.RR/2009/185-SDH/MV/3 a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy. 
 
Zastupitelstvo obce neschválilo : 
 
Příspěvek fy.VOS na veřejné části přípojek. 
 
Zastupitelstvo obce odkládá : 
 
Rozdělení peněz KPSZČ na příští zastupitelstvo.    
                                                                                       (red)  
 
RESTAUROVÁNÍ SOCHY SV.JANA NEPOMUCKÉ-
HO  V NOVÝCH SMRKOVICÍCH JE UKONČENO   
 
Práce na restaurování  jsou po půlroce ukončeny. Konečná 
finanční částka za zrestaurování sochy je ve výši 96.000,- 
Kč.Díky dotaci ve výši 40.000,- od Fondu T-Mobile pro 
Královehradecko se tyto náklady snížily na částku 56.000,- 
Kč.                                                                         (red) 

U p o z o r n ě n í 
Obec Ostroměř upozorňuje , že odvoz pytlů s tříděným od-
padem od nemovitostí je každý lichý týden v pondělí. 
 
L é k á r n a  
Každý víme, že Pharm.Dr.Příhodová ukončila v letošním 
roce provoz lékárny v Ostroměři.Dříve tato lékárna byla v 
majetku Jednoty v 90 letech min.století a ačkoliv v těchto 
letech měla dohodu o koupi Obec Ostroměř s Jednotou, tak 
přesto Jednota objekt prodala soukromníkovi.A protože tím-
to nemovitost není v majetku Obce Ostroměř, nelze žádným 
způsobem ovlivnit to, že v tomto objektu bude nadále lékár-
na. Hledáme další možnosti, jak tuto pro mnoho občanů 
svízelnou situaci vyřešit.    
                                                                            (red) 
                                                                        
OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 
tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 

Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na webo-
vých stránkách obce: www.ostromer.cz 
——————————————————————————- 
   
Z Z Z KULTURYKULTURYKULTURY   AAA   PŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCH   AKCÍAKCÍAKCÍ : : :   

 
Připravované akce v prosinci  

 
Vánoční pozvánka - 17.prosinec 2009 

od 18,00 hod v obřadní síni OÚ 
 
Obec Ostroměř srdečně zve občany na promítání 
DVD, kde uvidíte záznam z letošních akcí, zazna-

menaných filmovou kamerou.Bonusem je filmový záznam z 
letošního prvního ročníku Ostroměřských slavností.     

                    
                                                                          Pořádá OÚ 

      

Vánoční koncert v kapli Nesvětější Trojice v 
Ostroměři dne 23.prosince 2009 od 18,00 hod. 

 
V programu vystoupí Miroslav Vobořil,František Vích, Pa-

vel a Tomáš Jenčovský, 
Daniel Němeček, Lukáš 
Černý,malý dětský 
sbor : Denisa a Kateři-
na Vobořilovi, Denisa 
Krátká a Eliška Sedláč-
ková. 
 
V programu zazní nejen 
známé lidové koledy, 
které neoddiskutovatelně 

patří k vánocům, ale i písně a skladby současných autorů. 
 Novinkou je skladba Ctnosti a neřesti , která zazněla v pre-
miéře na Kuksu před cca.10000 diváky.  
 
Pořádá M.Vobořil ve spolupráci s OÚ 



OBECNÍ KNIHOVNA 
 

ZIMA       
 
J.VODNAŘ 
 
Bílé vločky na jehličí 
kreslí zimní obrazce 
od východu vítr fičí 
pozval snížek do tance. 
 
V rytmu samby melodie 
mrazivého jiskření 
noty ukryl do závěje 
v závěru tančení. 
 
Ledové království 
uzamklo kaluže 
i celé svoje hájemství 
slzami běloskvoucí retuše. 
 
A v mechu a kapradí 
na útulném lůžku 
malý skřítek pohladil 
svoji víle nožku 
 
 
 

,,,,,,,,Květiny a knihy jsou pro mnoho lidí právě Květiny a knihy jsou pro mnoho lidí právě Květiny a knihy jsou pro mnoho lidí právě Květiny a knihy jsou pro mnoho lidí právě 
tak nezbytné jako denní chléb“.tak nezbytné jako denní chléb“.tak nezbytné jako denní chléb“.tak nezbytné jako denní chléb“.    
    
                                         Honoré de Balzac 
    
Nové knihy 
 
Beletrie dospělí: Kolednický uzlíček – M.Kubátová, Man-
želova zlatíčka - B.Asherová, 
Deník odbarvené blondýnky – B.Svárovská, V síti lásky – 
L.Howard, -Bestiář – R.Masello, Ten sen -  M.Formanová, 

Růžová kočka v kleci – 
H.Longinová, Azincourt 
– B.Cornwell, Poslední 
orákulum – J.Rollins, 
Ozvěna noci – C.Proctor, 
Srdce oceánu – N. Ro-
bertsová, Nikdo tě nemá 

rád – J.Westwater, Hostitel – S. Meyerová, Byla jsem otro-
kyní v satanské sektě – U.Fröhling, Stále na útěku – 
M.Lahcene, Pečeť hříchu – Ch. Holt, Dívka, která si hrála 
s ohněm – S. Larsson, Vampýrská akademie – R.Mead, 
Ledová kletba – L.Child, Pán hor – Andělská tvář – 
M.Körnerová, Velký šéf – EdMcBain, Velšana – P.Ho 
Davies, Odvolání – J.Grisham, Hodina Benátčana – 
M.Gristenová, Aiša perla harému – S.Jones, To, co je moje 
– A.Holtová 
 
 
Naučná: Pohodoví rodiče – pohodové děti – 
I.Jungwirthová, Pusť mě, ale neopouštěj /rodiče děti/ - 
.Rufo, 

Beletrie mládež: Žáby a fran-
couzáky –  Pařby a lektvary  - 
S.Milynowská, Čert Pepiáš -O čer-
tu Pepoušovi – J. Sobotka, Hoši od 
Bobří řeky – J.Foglar, Minimax a 
mravenec – J.Dvořák, Strašidla na 
Silvrštejně – L. Kaletová, Strážci 
času – Temnota Vyvolený Klíč – 
M.Curleyová, Tanec čarodějnic – 
M.vonVogel, Na našem statku,O Palečkovi, 
 
Naučná: Nepálená keramika – I.Hoňková, 52 Nápadů pro 
děti na každý týden v roce, Co jak a proč Hasiči 
 
,,Kdo zabíjí člověka, zabíjí rozumnou bytost. Kdo ,,Kdo zabíjí člověka, zabíjí rozumnou bytost. Kdo ,,Kdo zabíjí člověka, zabíjí rozumnou bytost. Kdo ,,Kdo zabíjí člověka, zabíjí rozumnou bytost. Kdo 
však zabíjí dobrou knihu, zabíjí rozum sám“však zabíjí dobrou knihu, zabíjí rozum sám“však zabíjí dobrou knihu, zabíjí rozum sám“však zabíjí dobrou knihu, zabíjí rozum sám“    
                                                                                                                                                                                                                                                        John Milton 
  
************************************************ 

        
O I. Adventní neděli  29.11. tohoto roku pro-
běhla ve velké zasedací místnosti OÚ výsta-
va ,,Staročeské Vánoce “ . Na výstavě bylo 
možno shlédnout betlémy, staré vánoční pohle-
dy , vše bylo  fantasticky laděné do Vánoc na-
šich předků. K vidění byly vystavené nazdobe-
né mísy plné jablek, ořechů, staré hliněné a ke-
ramické nádoby, vystavená štědrovečerní večeře 
Kuba , cukroví, nádherné  perníkové výtvory a 
stavby - například kopie naší ostroměřské kap-
le . Vše umocnila  instalace staré postele  s peři-
nami jakoby kout zapomenutého času, který 
oživuje vzpomínky na naše předky s dýchnu-
tím ,,starých“ časů Vánoc, kdy naši předkové 
Vánoce trávili podstatně skromněji , než my v 
současné době. Výstava byla pouze do 
9.prosince z důvodu navrá-
cení  zapůjčených  vystave-
ných exponátů. 
Chtěl bych touto cestou  ze 
srdce poděkovat za OÚ 
všem lidem, kteří zapůjčili 
své exponáty pro tuto výstavu a udělali dalším 
lidem radost. V neposlední řadě patří velký dík 
za instalaci výstavy naší knihovnici paní Han-
ce Němečkové , paní Jitce Tobolkové ( za skvělé 
napečené dobroty ), paní J.Voborníkové, 
B.Splítkové a mnoha dalším dámám, kteří po-



mohly při instalaci této výstavy. Protože vý-
stava byla velmi zdařilá, nechali jsme o ní na-
točit reportáž ,,Naší televizí“  a ta se nachází 
na web.stránkách v sekci videogalerie -  
http://www.podchlumi.cz/ostromer/ 
a dále ve fotogalerii.   ( mv ) 
A zde je malá ochutnávka snímků z výstavy A zde je malá ochutnávka snímků z výstavy A zde je malá ochutnávka snímků z výstavy A zde je malá ochutnávka snímků z výstavy     

    
    
    

        
    
                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUZEUM EDUARDA ŠTORCHA A KARLA ZEMA-
NA 
 
Slavní rodáci jsou pýchou a vel-
kým kulturním odkazem každého 
města a obce, Obecní úřad v Ost-
roměři v budově kulturního stře-
diska otevřel stálou expedici, kde 
je možné nahlédnout do filmově a 
knižně zpracovaných pravěkých 
scenerií, jež se staly společným 
prvkem života a díla Štorcha i Ze-
mana.Návaznost tématu zajišťuje i osídlenost Ostroměř-
ska-datována od doby kamenné a potvrzena nálezy.  
Nejslavnější kapitolou dávné minulosti je ostroměřské hra- 
diště /rozloha 25 ha, zachovalé valy, nález např.415 stříbr-
ných mincí/, patřící k nejrozsáhlejším hradištím východo-
českého kraje.Expozice byla doplněna i zpracováním toho-
to tématu na DVD, které je možno shlédnout přímo v pro-
storách muzea, popřípadě si toto DVD zakoupit.  
Dalším z významných rodáků zde zatoupených , je tvůrce 
loutkového divadla ,mnohaletý člen hradeckého divadla 
Drak-Matěj Kopecký, pocházející z rodu loutkářů Kopec-
kých.  
Kulturní středisko Ostroměř také provozuje loutkovou scé-
nu. Zajímavostí loutkové scény je v současné době vyba-
venost nejmodernější světetelnou a zvukovou technikou, 
kterou mají k dispozici ve většině případů pouze větší di-
vadelní scény. Představení je možné objednat samostatně 
nebo jako součást prohlídky muzea.  
 
 
Od úterý do soboty je možné muzeum navštívit mezi 
10.00-15.00 hodinou na zazvonění.  
Další informace a objednání prohlídky muzea na tel. 
493 691 124 . 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOUTKOVÉ  DIVADLO  MATĚJ  
 
Loutkové divadlo ,,Matěj“ 
 
V pátek 13.11 sehrál náš loutkový soubor pohádku 
„ZLATOVLÁSKA“ Pohádku jsme odehrály ve dvakrát a 
to v 8.30 pro 1. a 2. třídu ZŠ Ostroměř a druhé představení 
pro Mateřskou školu Ostroměř. 

Děti byly pohádkou nadšené, spolupracovaly s divadélkem 
a jeho loutkami. 
Do vánoc připravujeme ještě jednu pohádku, nejen pro ve-
řejnost a naše děti, ale také pro pozvané hostující děti 
z Lázní Bělohrad a ze Sobčic. 

Místní muzeum v pátek 
navštívili žáci ze So-
botky, bylo již po po-
ledni, rádi by shlédli 
pohádku, protože o 
našem loutkovém diva-
dle již něco vědě-
li.Mrzelo je, že už 
představení skončilo a 
tak si se zájmem ale-
spoň prohlédli divadel-

ní prostory a zákulisí. 
Plánovanou pohádkou na měsíc prosinec je  „ KAŠPÁREK 
V PEKLE “, kterou budeme hrát pro tři třídy školy  z Lázní 
Bělohrad a pro Mateřskou školu Ostroměř a  Sobčice a pro 
další Ostroměřskou veřejnost.                                                                                                   
                                                             Vaši loutkáři 
 
*********************************************** 
                 SPOLEČENSKÁ KRONIKA                 SPOLEČENSKÁ KRONIKA                 SPOLEČENSKÁ KRONIKA                 SPOLEČENSKÁ KRONIKA    

Dne 27.11.2009 proběhlo v obřadní síni OÚ Dne 27.11.2009 proběhlo v obřadní síni OÚ Dne 27.11.2009 proběhlo v obřadní síni OÚ Dne 27.11.2009 proběhlo v obřadní síni OÚ 
Ostroměř slavnostní přivítání nových občánků Ostroměř slavnostní přivítání nových občánků Ostroměř slavnostní přivítání nových občánků Ostroměř slavnostní přivítání nových občánků 
do života :do života :do života :do života :    
 
Elišku Tomešovou   
Adama Mušku 
Alenu Růžičkovou 
Davida Lazara 
Kateřinu Karešovou 
Kryštofa Šepka 
Filipa Volejníka 
Miu Rechtrorisovou 
Michaelu Vondroušovou 
Mikuláše Pecháčka                    
                               
                     Foto z vítání  občánků na druhé straně 

 
  srdečněsrdečněsrdečněsrdečně    
        blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!blahopřejeme !!!    
    
        ŽIVOTNÍ VÝROČÍ ŽIVOTNÍ VÝROČÍ ŽIVOTNÍ VÝROČÍ ŽIVOTNÍ VÝROČÍ     
            

    prosinec prosinec prosinec prosinec  
Ulrychová Marie       Ostroměř              85 let 
Kvasnička Jaroslav    Ostroměř             70 let 



 Vítání občánků…….Vítání občánků…….Vítání občánků…….Vítání občánků……. 

 

Upozorňujeme občany a organizace, že uzávěrka  
ostroměřského zpravodaje na měsíc leden  2010 je 20.ledna 2010. 

____________________ 
 

Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní  
 

Věry Doležalové, V Chaloupkách č.p. 75,  
tel. 605 349 018 

____________________ 
 
************************************************ 
                                                                                                                                                                                          
ZZZÁKLADNÍÁKLADNÍÁKLADNÍ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA E. Š E. Š E. ŠTORCHATORCHATORCHA   
http://www.zsostromer.cz/ 
  
Projekt pro základní, mateřské a 
střední školy SPONGEBOB V NE-
MOCNICI! 
 
Fond Sidus požádal školu o účast na dob-
ročinném projektu, jehož cílem je získání finančních pro-
středků na pomoc při léčbě vážně nemocných dětí v ČR. 
Každý účastník, který se rozhodl pomoci, získal sadu stylo-
vých samolepek TV seriálu SpongeBob, nebo jiné upomín-
kové věcičky Fondu Sidus. 
Výše jednoho příspěvku byla 30 Kč a registrací na 
www.fondsidus.cz se každý účastník projektu automaticky 
zařadil do slosování o věcné ceny. 
Projektu se zúčastnili žáci od 1. po 9. třídu a celkový výtě-
žek činil 1290 Kč. 
O konanou akci byl velký zájem, veškeré produkty, které 
fond zaslal, z daleka nestačily poptávce žáků. 
 
Vážení rodiče, milí žáci, 
jménem partnerských nemocnic, pracovníků Fondu Sidus a 
zaměstnanců školy Vám děkujeme za podporu. 
    
                                                     Mgr. Gabriela Pospíšilová             
                                                         zástupce ředitele školy 
 
                           Poděkování 
 
Ve dnech 23.-25.listopadu proběhly na naší škole tradiční (v 
pořadí již patnácté) sběrové dny starého papíru. Akce pro-
běhla za vydatné podpory většiny žáků i rodičů žáků školy, 
vždyť pouze 28 žákům se nepodařilo do tohoto sběru zapo-
jit. Podle vážení ve škole bylo sebráno 10 872 kg papíru, 
radost jsme měli i z kvality tříděného materiálu (zvlášť no-
viny, kartón, ostatní směsný papír včetně letáků, časopisů a  
jejich příloh). Z třídních kolektivů patřily k nejlepším sběra-
čům dle počtu kg na jednoho žáka 5. a 4. třída (170,2 kg a 
112,0 kg). Letos se nám podařilo lépe zorganizovat shro-
mažďování papíru přímo v přistavených kontejnerech, takže 
nedocházelo k hromadění na hale školy.  Všem žákům i je-
jich rodičům, kteří tuto akci podpořili, bych chtěl alespoň 
touto cestou upřímně poděkovat a zároveň je ubezpečit, že 
takto získané finanční prostředky budou, jak bývá na naší 
škole zvykem, využity pro nákup např. nadstandartních 
učebních pomůcek, příp. pro odměny žákům za dobrá umís-
tění v soutěžích, na proplacení jejich jízdného na soutěže, 
na věcné odměny těm žákům, kteří úspěšně ukončí na  
naší škole povinnou školní docházku atd. 



Příští sběrové dny bychom chtěli uspořádat zase někdy  
na jaře, nejspíše v měsíci květnu. O přesném termínu bu-
deme včas informovat na našich webových stránkách. 
                                                                       
                                                                    P.Vajdl 
                                 
Tradice a zvyky na české vsi  aneb s Kateřinou  ku 
Betlému 
 
Na základní škole Eduarda Štorcha si žáci čtvrté třídy 
v průběhu listopadu a prosince 
připomenou staré lidové zvyky a 
obyčeje, které lidem krátily čas 
čekání na Vánoce. 
 
Tento projekt se bude prolínat 
pěti týdny, jež nás dělí mezi sva-
tou Kateřinou a Štědrým dnem. 
Každým takovým dnem, kterých 
bude deset, nás bude provázet 
vybraná pranostika a do běžných hodin výuky budou vklá-
dány aktivity, které nám ji přiblíží. Zároveň se seznámíme 
s tradicemi, které udržovali naši předkové - některé z nich 
si i vyzkoušíme. Setkáme se tak s věštěním, odléváním 
olova, či výrobou tradiční pokrmů. Nebude chybět ani celý 
den prožitý v pyžamu – to když „Na svatou Kateřinu, zale-
zeme pod peřinu“. 
Do projektu zařadíme i kooperativní učení, kdy si skupin-
ky žáků deváté třídy připraví celodenní program pro třídy 
na prvním stupni. Společně tak prožijeme „Čertí rej“. 
Projekt by měl pomoci oprášit staré zvyky, odkrýt hodnoty 
našich předků a naladit děti na Vánoce. Už nyní se na ně 
všichni moc těšíme. 
                                                         Mgr.Jan Horák 
 
Ve středu 4. listopadu jsme měli možnost se poprvé setkat 
v Základní škole Eduarda Štorcha v Ostroměři 
s předškoláky, kteří se přišli spolu se svými rodiči podívat, 
jak to u nás vypadá. Byl zde pro ně připraven zajímavý 
program. Spolu s kašpárkem – průvodcem  - si děti vy-
zkoušely kreslení, zpívání, hraní na rytmické nástroje, se-
známily se s prací na interaktivní tabuli, prohlédly si třídy 
a nakonec se posilnily ve školní kuchyňce. Do školy se 
přišli podívat i rodiče s budoucími žáky 6 třídy. I ti se zde 
mohli porozhlédnout a seznámit  s prostředím ve škole. 
Protože čas uběhl velice rychle a nestihli jsme si prohléd-
nout celou školu, je pro děti, které jdou v tomto školním 
roce k zápisu připraveno ještě jedno setkání. Uskuteční se 
2. prosince od 16 hodin a srdečně zveme všechny děti – i 
ty, které u nás ještě nebyly. Tentokrát si společně užijeme 
zimní radovánky. Těšíme se na setkání. 
 
Zde si můžete přečíst ohlasy některých rodičů, kteří se 
přišli na setkání s dětmi podívat: 
 
„Výpravy předškoláků – Kdo nevěří, ať tam běží!“ – 
tohoto pozvání Základní školy Eduarda Štorcha 
v Ostroměři jsem se ráda se svým synem – předškolá-
kem zúčastnila. Jako předškolák si tohoto setkání 
s učiteli a budoucími spolužáky příjemně užil. Po 

usednutí do školní lavice se nadšeně zapojil do všech 
aktivit pořádaných pedagogy školy a má tak jistou, 
myslím že dobrou, představu o tom, že škola je místo, 
kam má cenu se těšit. Obohacení i pro rodiče, vždyť 
učitel není jen osoba, která dává známky, ale je to 
v prvé řadě neocenitelný partner ve výchově našich 
dětí. Tak je třeba ke škole – pedagogům přistupovat. 
      Bc. Daniela Tučková 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

Mému synovi se do školy nijak moc nechce a ani podí-
vat se do školy jít nechtěl. Nakonec jsme byli moc rádi, 
že jsme ho přemluvili. Příjemné prostředí a zajímavý 
program, který byl pro děti připravený, zaujal nejen 
nás, ale hlavně děti. Nejen to, že měly možnost ukázat, 
co už umí, ale seznámily se i s prostředím školy a 
s pedagogy, kteří je budou provázet prvními krůčky ve 
škole. Domů odcházel nadšený s tím, že se těší na příš-
tě. Děkuji všem, kteří se nám rodičům i našem dětem 
postarali o příjemné odpoledne, které nám snad do bu-
doucna přinese jen to dobré.        
 
                                                     Simona Sedláčková 
               
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         



 
RYBÁŘSKÝ KROUŽEK PŘI ZŠ OSTROMĚŘ 
 

Rybářské závody mladých rybářů pořáda-
né místní rybářskou organizací Českého 
rybářského svazu Ostroměř. 
 
Za finanční a materiální podpory obecních úřadů Ostroměř 
a Chomutice uspořádala rybářská organizace Ostroměř ve 
spolupráci s firmou Rybářství SCHLIK s s.r.o. již tradičně 
rybářské závody pro mládež, které se konaly 12.9.2009 na 
vodní nádrži v Jičíněvsi. 
 
Byly rozděleny na tři kategorie. 
Závodů se zúčastnilo 24 mladých rybářů z kroužků Ostro-
měř i Chomutice. Za příznivého počasí se mladým rybá-
řům podařilo ulovit 217 ks ryb o celkové délce 5 644cm. 

 
 
 

Kategorie nejmenší  6 – 9 roků chlapci : 
3. místo  Matěj Urbášek   76 bodů rybářský kroužek 
Ostroměř 
 
Kategorie děvčat ve věku 6 – 15 roků 
1. místo Bára Muchová       108 bodů    
 
2. místo  Sára Hermochová  104 bodů   
 
Největší rybu ulovil  Vojta Musil  Amur 57 cm 
Nejmenší rybu ulovil Marek Vaníček Hrouzek 4 cm 
 

Každý účastník byl odměněn rybářskou výbavou. 
 
Z Ostroměřské školy navštěvuje kroužek 14 dětí, učí se 
základům rybaření – tj. určování ryb, živočichů i rostlin, 
seznamují se s technikami lovu ryb a samy zkouší a jsou 

vedeni rybářským řádem. 
Je dobré, že sami rybáři si vychovávají z dětí své nástupce. 
 
 Hana Nesvadbová Rybářský kroužek ZŠ Ostroměř. 

 
 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 
 
 
 
                   

                    Sdělení ředitele školy: 
Z důvodu epidemického (chřipkového) postižení většího 
rozsahu po projednání s krajskou hygienickou stanicí a 
zřizovatelem školy na základě sdělení ministerstva školství 
(MŠMT) k úpravě organizace školního roku ve školách 
postižených chřipkovou epidemií ze dne 27.11.2009 (čl.3, 
odst.2) určuji pro žáky na dny 10.-18.prosince 2009 mimo-
řádnévolno z důvodu, že počet nemocných žáků výrazně 
překročil 15 % z celkového počtu žáků školy. Náhradní pé-
če o žáky ve školní družině se po tuto dobu nezajišťuje 
(sdělení MŠMT, čl.3, odst.4). Vyučování bude opět zaháje-
no v pondělí 21.12.2009. 
Dle sdělení České správy sociálního zabezpečení má nárok 
na ošetřovné i zaměstnanec (zák.zástupce žáka), který musí 
pečovat o zdravé dítě mladší 10 let, protože školské zařízení 
bylo z důvodu epidemie uzavřeno. Tiskopis „Žádost o 
ošetřovné při péči o dítě do 10 let z důvodu uzavření vý-
chovného zařízení (školy)“ vydá ve 2 vyhotoveních škola, 
do které dítě chodí (tiskopis bude k vyzvednutí v naší škole 
u ekonomky p.Štainerové ve středu 9.prosince do 15 hodin). 
 
          Mgr. Přemysl Vajdl, ředitel ZŠ E.Štorcha v Ostroměři 
   
   
   
   
   
   
   

S
n
mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz



  A taky jsme měli ,,Čertovskou besídku “  
 

   
Foto-zprávičky z mateřské školičky…. 
            

Naší školku navštívil Mikuláš s čerty  a andělem….. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
A A 
A A    



 
OOORGANIZACERGANIZACERGANIZACE   AAA S S SPOLKYPOLKYPOLKY:::   
 
 
SDH OSTROMĚŘ 
 
Od poslední informace o činnosti již uběhl 
delší čas. V měsíci září družstvo Plamen 
absolvovalo spolu s ostatními družstvy 
okresu soutěž o pohár starosty obce Luža-
ny.V letošním roce se na tuto soutěž sjely 
dvě desítky družstev. Počasí soutěži přálo, 
atmosféra byla výborná.Naši se po úpor-
ném boji umístili ve druhé desítce. 
      O týden později 19.9.2009 se jedno 
družstvo jednotky SDH zúčastnilo praxe 
na stanici Hasičského záchranného sboru v 
Hořicích.Spolu se členy konajícími službu absolvovali 
proškolení, aby byli schopni v případě potřeby posílit 

družstvo profesionálních hasičů.Mimo jiné byli seznámeni 
s komplexní technikou, kterou má stanice k dispozici, 
včetně potřebných věcných prostředků. 
      26.-27.9.2009 se 13 členů SDH zúčastnilo soutěže ,,O 
pohár starosty obce Lužec nad Vltavou.Do této obce dojíž-
díme každý rok a meziročně přijíždí skupina hasičů na 
naše soutěže, nebo sportovní a kulturní akce.V letošním 
roce nám pomáhali s realizací ukázek požárního zásahu při 
1.ročníku Ostroměřských slavností. 
        Družstvo Plamen mělo na programu okresní kolo a to 
10.10.2009.I když se poctivě na tuto soutěž připravovalo,  

nakonec se nezúčastnilo.Problémem byl souběh dalších akcí 
společenských organizací v obci i mimo ni. 
V období od srpna se členové SDH zúčastňují akcí na úpra-
vě okolí hasičské zbrojnice a na stavbě provizorního skla-
du.Nemálo hodin bylo odpracováno na úklidu po výkopech 
pro kanalizaci v okolí hasičské zbrojnice a za poštou. Na 
technice se provádí běžná údržba, absolvovali jsme technic-
ké prohlídky automobilové techniky. 
V měsíci říjnu a listopadu probíhá příprava na valnou hro-
madu, která se koná první víkend v prosinci.Součástí valné 
hromady, která bude volební je i inventarizace majetku 
SDH.V dalším čísle Ostroměřského zpravodaje vás budeme 
informovat o průběhu zasedání, včetně výsledků voleb. 
 
                                                                Výbor SDH 
 
 

Máme zimu přede dveřmi, na co je třeba 
dbát,  aby každý uchránil svůj majetek!??? 
 
Jak zacházet s topidly a komíny? 
 
Topná sezona již pomalu začíná hasiči zasahují u prvních 
požárů souvisejících s provozem topidel a komínů. 
Lidé bohužel mnohdy zapomínají na preventivní vyčištění 
komínů a rovněž při užívání topidel si často počínají neopa-
trně. Jednou nejčastějších příčin vzniku požárů v této oblasti 
je např. umístění hořlavých látek v blízkosti topidla. Svou 
roli hraje fakt , že někteří občané přešli z plynového nebo 
elektrického vytápění opět na topení pevnými látkami /
dřevo, uhlí/ aniž k tomu přizpůsobili komín. 
 
Zanedbaná údržba a kohout na střeše 
 
Mezi nejčastější příčiny vzniku těchto požárů patří nespráv-
ná obsluha topidla, manipulace se žhavým popelem, umístě-
ní hořlavých látek v blízkosti topidla, nebo špatné umístění 
či instalace topidla, zazděný trám v komíně, nebo spáry 
v komíně. Častou příčinou vzniku jsou také jiskry z komína, 
nebo vznícení sazí. Nedostatečná údržba se pak podepisuje 
na technických závadách komínů, kouřovodů topidel, které 
způsobují úniky zplodin nebo požáry. 
Stačí zanedbání údržby, nebo chvilka  nepozornosti a ohni-
vý kohout může spolknout celý váš domov. Proto neuškodí, 
když si zopakujeme základní pravidla užívání topidel a ko-
mínů. 



Jaké zásady respektovat ? 
 
Nesmírně důležité je nechat 
pravidelně čistit komín, kontro-
lovat jeho technický stav. 
Nečistoty v komíně mohou způ-
sobit velké nepříjemnosti-
dlouhodobé žhnutí a následný 
otevřený požár nebo otravu lidí 
jedovatým oxidem uhelnatým. 
Čištění a kontroly komínů a 
topidel provádět před začátkem topné sezony a po je-
jím ukončení. 
Čištění vlastních komínů lze teoreticky provádět svépomo-
cí, je lepší se spolehnout na odborníky-kominíky. To pro-
vedou revizi komínu i v případě, že se chystáte připojit 
jakýkoliv spotřebič, nebo hodláte změnit druh paliva. O 
provedené kontrole vydá kominík doklad. Komíny a kou-
řovody s připojenými tepelnými spotřebiči se musí udržo-
vat v řádném stavebně technickém stavu. Tj. komínový 
plášť musí být udržován celistvý a neprodyšný. Komín by 
měl být řádně vyspárován a omítnut. Dbejte na řádné za-
ústění kouřovodu do komína. Špatné a netěsné zaústění do 
komínového tělesa může způsobit vážné poškození zdraví. 
Zásada bezpečné vzdálenosti platí i pro komínová tělesa. 
Hořlavé látky musí být od něho vzdáleny nejméně 1m. 
Riziko zvyšují zejména textil a seno. Do zdiva nesmí zasa-
hovat ani přiléhat stavební prvky, např. trám. Pozor na za-
zděné trámy, zejména u starších staveb. Pamatujte,že za 
nezávadný stav komínů nese majitel objektu, ne komi-
ník! 
 
A co topidla? 
 
Při instalaci a údržbě topidel se řiďte návodem výrob-
ce. Ten je vždy připojen k výrobku. Topidla instalujte 
s odbornou pomocí. Vždy je třeba dodržovat zásad bez-
pečné vzdálenosti topidla od dalších předmětů 
v místnosti, stavebních konstrukcí a podlahových krytin. 
Podrobnosti jsou v příloze vyhlášky č. 23/2008 a na 
www.hzcr.cz/vyhlaska.V žádném případě neodkládejte na 
topné, nebo ohřevné plochy jakékoliv hořlavé předměty. 
Pozor na barvy a laky! 
Topné těleso na pevná paliva zabezpečte ochrannou-
nehořlavou podložkou pod topidlem. 
Pokud máte plynové vytápění dodržujte lhůty revize ply-
nových spotřebičů-zpravidla jednou za 3 roky. Pravidelně 
kontrolujte, zda správně fungují. U otevřených spotřebičů 
při samovolném uvolňování plynu může dojít k otravě. 
Uživatelé plynového kotle musí minimálně 1x ročně zajis-
tit kontrolu celého spalovacího procesu- čistotu hořáků, 
funkci pojistného ventilu či termostatu konče. 
Topidla potřebují pro správnou funkci dostatečný přívod 
vzduchu. U karmy hrozí u nedostatečného odvětrání otra-
va. 
Každé topidlo a komín je rekonstruováno pro určitý 
druh paliva. Tuto zásadu je třeba udržovat.  
 
Přejde-li se na jiný druh paliv vždy si nechte u odborníků 
zkontrolovat, zda váš komín je pro tuto změnu vhodný! 
Pro topení nepoužívejte nic, co do kamen nepatří- bio-

logický, nebo jiný odpad –sláma, umělohmotné lahve apod. 
Zvyšuje se riziko poškození kotle, kamen, kouřovodů nebo 
komína. 
Dávejte si pozor na spalování vlhkého dřeva. Komín se za-
náší větším množstvím sazí, klesá jeho výhřevnost, odpaře-
ná voda působí negativně na proces spalování. 
Nesmíte nikdy zapalovat kamna pomocí vysoce hořla-
vých kapalin. Hrozí vždy vznícení nebo výbuch hořlavých 
par. 
V případě topidel na pevná paliva dávejte pozor na žhavý 
popel. Nechte jej zcela vychladnout a uložte do nehořla-
vých nádob. Pozor na plastové popelnice, které se mohou 
žárem zdeformovat. 
V případě vzniku požáru sazí v komíně urychleně od-
straňte hořlavý materiál z blízkosti komínového tělesa. Za-
volejte linku 150, nebo 112. Požár sazí v komíně nikdy 
nehaste vodou! 
Do příjezdu hasičů můžete vhazovat písek vymetacími dvíř-
ky. U topidla na plyn, nebo elektřinu co nejdříve vypněte 
přívod energie. 
Pamatujte, že čas věnovaný pozornému dodržování pra-
videl bezpečného nakládání s topidly a komíny se vám 
mnohokráte vyplatí. 
Při uskladňování uhlí, briket a dalších topných látek dávejte 
pozor na riziko samovznícení. 
Tyto materiály skladujte tak, aby nenavlhly, nebo byly 
uskladněny ve vysokých vrstvách nad 1.5 m. Skladovací 
plocha musí být před naskladněním vyčištěna a suchá, nena-
vlhlá. 
Uhlí skladujte odděleně od ostatních paliv. Pozor také na 
manipulaci se zdroji otevřeného ohně, cigarety, svíčky, 
zapalovače. 
Pravidelně kontrolujte teplotu uvnitř uskladněného topiva. 
Zvýšili se teplota, uhlí přeházejte a uskladněte v nižší vrstvě 
a nechte vychladnout. 
 
Vážení spoluobčané, je naší povinností abychom se 
věnovali nejen represi, ale i prevenci. Proto jsme pro 
vás připravili na začátku topné sezóny zásady bez-
pečného užívání a obsluhy topidel. Věříme, že se 
s těmito zásadami a povinnostmi seznámíte a uvedete 
je do života. Ještě jednu zásadu připomínáme a to je 
mít stálý dohled nad hrami dětí v okolí topidel a po-
zor na hry se zápalkami a zapalovači. 
 
Dodržením těchto základních zásad a pravidel, 

ochráníte svůj majetek 
a tím též neohrozíte ma-
jetek svých sousedů, 
případně i majetek ve-
řejné a státní správy.  
 
                                       
 
                                                 

                                        Ivo Stýblo  - velitel hasičů 
                           Jaroslav Hermoch  - preventista 



TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SOKOL OSTRMĚŘ 
 
SPORT PRO VŠECHNY  
 
 
 
 
To, že je sport pro každého, je pravda a my to dokazujeme 
již několik let, kdy se každé pondělí v 19 hodin pod vede-
ním pí. Gabrielové scházíme v místní tělocvičně v ZŠ 
E.Štorcha v Ostroměři. Ale jen u cvičení nezůstáváme, 
často také vyrážíme na kole a po nejbližším okolí se pro-
cházíme pěšky. Cílem našich vyjížděk se stává  Šárovcova 

Lhota, Lázně Bě-
lohrad, Hradiško 
u Vysokého Vese-
lí a další města a 
v e s n i č k y 
v mikroregionu 
Podchlumí. Pěšky 
poznáváme nej-
bližší okolí a na-
vštěvujeme Hlá-
sek, kopec Maxi-
nec nebo Chlum. 
Jeden z výletů 
jsme absolvovala 
vlakem. V ranních 
hodinách jsem  
vyjely vlakem do 
Turnova odkud 

jsme pěšky došly do Drábských světniček a na skalní plo-
šinu Mužský, odkud je také fotografie nad článkem. Také 
nemine rok, abychom nevyrazily do našich hor, do Krko-
noš. 

 
Nedávno jsme dojely na Horní Mísečky a přes Dvoračky 
došly na chatu na Studenov. Z této chaty také podnikáme 
vycházky třeba do Harachova a na jiná známá místa 
v Krkonoších. 
Nezapomínáme ani na kulturu, každý měsíc jezdíme na 
nejrůznější představení do hořického divadla Koruna, kam 
zajíždí spousta zájezdních divadel se známými herci. 
V nedávné době to byla např. Simona Stašová ve hře Dro-
bečky z perníku. Hrajeme také bowling a to v restauraci U 

Maxe, kde je nejen příjemné posezení, ale i dobrá kuchyně.
                         Eva Novotná 



PPPŘÍSPĚVKYŘÍSPĚVKYŘÍSPĚVKY   ČTENÁŘŮČTENÁŘŮČTENÁŘŮ:::   
   
Ukončení pracovní kariéry a návrat do rodné vsi je velká 
změna. Obávala jsem se, že k tomu bude patřit i nemož-
nost návštěvy divadelních představení v Praze, kam náš 
zaměstnavatel pravidelně pořádal zájezdy. 
Naštěstí jsem se zmýlila. Již podruhé jsem se zúčastnila 
zájezdu do divadla, který pořádala obec Ostroměř. Pohodl-
ná cesta, příjemní natěšení spolucestující, slavnostní pocit 
v krásných budovách divadel, báječné zážitky z vydaře-
ných představení. 
To vše jen za cenu vstupenky. 
Už se těším na další zájezd do divadla, a jistě nejsem sa-
ma !!! 
 
                                           MUDr.J.Prášková 
      
Na tento příspěvek nelze neodpovědět. Děkujeme za pod-
poru.Bohužel jsou i takové hlasy, že zájezdy do divadel 
jsou zbytečným luxusem  a ke všemu opravdu jen hrstka 
občanů kritizuje to, že se na autobusovou dopravu nevybí-
rají od účastníků zájezdů do divadel žádné finanční pro-
středky. 
My jsme ale na rozdíl od těchto některých málo občanů 
přesvědčeni, že by naši občané neměli autobus platit. Na-
příklad spolkům dává obec k rozdělení  nemalé finanční 
prostředky. Těm ostatním, kteří nejsou převážně  nikde 
organizováni alespoň zaplatíme dopravu.Jsme přesvědče-
ni, že. tento krok je správný a měnit ho nebudeme.A zá-
jezdy  do divadel budeme pořádat nadále, další zájezd do 
divadla čeká zájemce na jaře. 
 
                                                                     (red ) 
             Poděkování 
Jednou z dominant Ostroměře je kaple Nejsvětější Trojice. 
„Zub času“ poznamenal  také tuto  církevní budovu – stře-
cha připomínala na několika místech cedník, vlhké zdivo 
se drolilo, praskala omítka… Snad proto letos v období 
srpna až listopadu prošla „naše kaplička“ důležitou opra-
vou. Stavební firma René Coubala z Chomutic – provedla 
opravu vnější i vnitřní části kaple – opravila fasádu a poté 
ji natřela okrovou barvou, místy vyměnila starou střešní 
krytinu za novou. Uvnitř kaple, ve vstupní části, byla pro-
vedena sanace vlhkého a opadávajícího zdiva a nově naho-
zené zdi byly obíleny. Firma provedla ještě další potřebné 
práce – instalovala nové okapy, svody a spoustu drobných 
udržovacích prací. 
Nelze si nevšimnout nádherně zrestaurovaného vstupního 
pískovcového portálu, schodů a dalších kamenných prvků 
- tyto práce provedl místní kameník Jiří Soukup. 
Celou tuto opravu kaple financovala obec z prostředků 
poskytnutých ze státního rozpočtu, tj. z dotace, kterou po-
skytlo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR v rámci progra-
mu „Podpory obnovy venkova“, ale i z vlastních finanč-
ních prostředků. 
Všem, kteří se zasloužili o získání finančních prostředků a 
jejich investování právě do opravy  kaple, která je obecním 
majetkem, upřímně děkujeme. Naše poděkování patří i 
řemeslníkům, kteří se na opravě podíleli. 
 
                                                  Místní farníci  

 Kaple ,,Nejsvětější Trojice“ je stavbou s velkým  kul-
turním dědictvím našich předků. Ti se zasloužili o vý-
stavbu, skládali své finanční prostředky,pořádali veřej-
né sbírky, ačkoliv sami neměli dost peněz pro sebe. Je 
proto  povinností obce  starat se o tuto stavbu a nejen 
o ni, ale i o další  památky v naší obci.  
   Dále děkujeme touto cestou paní Jančíkové a její 
dceři  - paní Horákové za úklid po této rekonstrukci 
před kaplí a v kapli.  
A ještě dobrá zpráva na závěr, kaple by měla být v 
příštím roce nasvícená. 
                            
                                      Za OÚ  Miroslav Vobořil         
 
 

Historie blahopřejných lístků             
 
První blahopřejné lístky byly údajně vydány ve 
Skotsku v roce 1841 tiskárnou v Edinburgu. Za 
vynálezce anglických vánočních pohlednic je po-
važován londýnský obchodník Henry Cole. Toho 
unavovalo každoroční psaní vánočních blaho-
přejných dopisů a tak požádal tehdy populárního 
malíře J. C. Horsleye, který se tak stal autorem 
první vánoční pohlednice.  
Jeho obrázek tištěný na papíře a ručně kolorova-
ný se stal hitem anglických Vánoc roku 1843. 

 
 
Pohlednice se ale posílaly v obálkách. Raphael 
Tuck zakladatel firmy Raphael Tuck & Sons brzy 
přišel s myšlenkou tisknout vánoční pohlednice s 
obrázky krajiny či měst, jeho pohlednice našly 
velmi rychle přízeň zákazníků a Vánoce tak zís-
kaly historicky nový rozměr. Tuckova ruská filiál-
ka založila nový trh také v Rusku, odkud se pod-
vodně dostaly ve stejném roce do Francie, kde 
na zakázku několika obchodníků činili přední vý-
tvarníci. 
 

                                                                         ( red ) 

Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílejte 
na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na e-
mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 



Něco o Vánocích …………….Něco o Vánocích …………….Něco o Vánocích …………….Něco o Vánocích …………….    
 

Milióny lidí na celém světě slaví každoročně nejkrás-
nější svátek celého roku – Vánoce. 
 
Už ve starověku lidé v těchto dnech oslavovali ná-
vrat slunce, kdy se délka dne po zimním slunovratu 
(21.12.) opět začne prodlužovat. Křesťanská církev 
tyto oslavy označila za pohanské a ve 4. století je 
nahradila oslavou Narození Páně. Od těch dob se 
Vánoce považují za křesťanský svátek.  
 

 
Betlém (jesličky) - umělecké vyobrazení jak právě narozený 
Ježíš leží v nuzném chlévě na seně v jesličkách.  
 

V dnešní době v křesťanském světě slaví Vánoce jak 
věřící tak i lidé nevyznávající žádné náboženství. 
Vánoce se tak staly spíše svátkem rodinným než ná-
boženským.  
 
Vánoce dnes by měly být především svátkem klidu, 
pohody, odpoutání se od každodenního pracovního 
shonu. Měly by být příležitostí k upevnění rodinných 
vazeb, k vychutnání slavnostní atmosféry vánočních 
dnů. Největší půvab mají Vánoce pro malé děti těšící 
se na ozdobený stromeček a dárky, které jim přinese 
Ježíšek. Kouzlo dětských Vánoc si v sobě každý nese 
po celý život a rád se k němu v dospělosti o Vánocích 
vrací.  
 

Tradičního českého Ježíška dnes nebezpečně nahra-
zuje marketingový Santa Claus, který k nám přišel z 
USA. Dědu Mráze nám  před desítkama let zase po-
sílali z východu.  Doufejme, že Ježíšek nám v naší 
české zemi zůstane.                                (red ) 

Něco o vánočním stromku …………..Něco o vánočním stromku …………..Něco o vánočním stromku …………..Něco o vánočním stromku …………..    
 

Vánoční stromek patří neodmyslitelně k Vánocům. 
Tradice zdobení vánočního stromku pochází z němec-
kých zemí. V Česku se první vánoční stromek zdobil 
počátkem 19. století a v první polovině 19. století tu-
to tradici přejaly jen bohaté pražské měšťanské rodiny. 
Více se zdobení vánočních stromků rozšířilo mezi lid-
mi až po první světové válce. Stromečky se zdobily 
cukrovím a ovocem, koncem 19. století i prvními lojo-
vými svíčkami.  
 
Ozdobený stromeček patří i dnes neodmyslitelně k Vá-
nocům. Nejkrásnější je stromeček živý. Ceny stromků 
se v posledních letech stále zvyšují, ale vůni opravdo-
vého jehličí a kousek skutečné přírody doma nic nena-
hradí.  
Kdo se spokojí s menším stromkem, může si ozdobit 
stromeček v květináči. Po zbytek roku se pak jehlič-
nan stane součástí zeleného zátiší na balkonu, terase 
nebo zahradě a v prosinci se může opět „obléci do 
slavnostního“.  
 
Nejčastěji se používají skleněné ozdoby. Stromeček 
můžeme ověsit ozdobami stejného tvaru ( nejlépe pů-
sobí skleněné koule) v kombinaci barev např. zlatá – 
červená, modrá – stříbrná, červená – zelená. Někdo 
dá přednost více barvám, v jiných rodinách se zdobí 
stromeček ozdobami různých tvarů a barev. Bohatost 
stromečku pak dotvoříme lesklými řetězy a elektrický-
mi svíčka-
mi. Stejně 
krásně 
působí i 
stromeček 
ověšený 
slaměný-
mi ozdo-
bami do-
plněný 
např. červenými mašličkami.  
 

Ve specializovaných obchodech a ve stánkách vánoč-
ních trhovců můžeme najít i jiné, mezi lidmi méně po-
užívané, ale obvykle stejně půvabné ozdoby, např. 
dřevěné figurky a ozdoby háčkované. Doma si může-
me vyrobit ozdoby papírové, ze sádry, i krásně malo-
vané vánoční perníčky lze věšet na stromeček. Záleží 
jen na vašem vkusu.       ( red ) 



IIINZERCENZERCENZERCE: : :    
                                                                     ŽALUZIE SEDLÁKŽALUZIE SEDLÁKŽALUZIE SEDLÁK   

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na plastová 
a dřevěná eurookna - vertikální. Silikonové těsnění, lame-
lové dveře, sítě proti hmyzu. Předokenní rolety, hliníkové 
s polyuretanovou výplní. Montáž originálních zastínění do 

střešních oken VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na čištění Ko-

berců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 

Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 
tel.fax: 493623711, mob. 737744821,  

www.volny.cz/zaluzie-sedlak 
 

********** 
 

Papírnictví - Tabák, Vyhnálek nabízí 

     Denní tisk, časopisy, psací potřeby, knihy, foto-servis, 
dárkové předměty, tašky, blahopřání, okenní folie, dobíje-
ní kreditu mobilních operátorů přes on-line terminál Saz-
ky. Sportka, šťastných deset, keno…, předprodej vstupe-

nek a mnoho dalšího. 

Otevřeno každý den pondělí až pátek: 6:30-11:30 a 
12:30-16:30, sobota: 6:30-11:00 a neděle: 8:00-10:00. 

 
********** 

 
Masérské, rekondiční a regener. služby 

Iva Uherková, T. G. Masaryka, Ostroměř 

*Klasická masáž částečná 
*Klasická masáž celková 
*Manuální lymfodrenáž 

tel. 493 691 670 mob. 604 449 883 

Pracovní doba dle objednání klienta 

Zdravotní masáže 
 

********** 
 

Instalatér Jaroslav Kraus 
 

        Montáže a opravy :   
                    * ústředního topení 

* rozvody a kanalizace 
                            * koupelny a sanitární technika 

 
                 tel. 602 246 684 

                                       Spojovací 399,Ostroměř 
 

************* 
                 

PETR UHEREK—KOVOSIL zámečnictví, zakázková 
kovovýroba, práce s nerez ocelí 

TGM 283 
507 52, Ostroměř 
mob. 736 705 820 

 
 
                               
                                 *************** 

                    NÁBYTEK NĚMEC       
 
                    Obchodní dům Jednota  
                            Zahradní 390 
                        507 52, Ostroměř 
 
                  po-pát. 9,00– 11,30 hod. 
                  sob. 8,00– 11,00 hod.      
 
               WWW.nabyteknemec.cz 
                E-Mail : info@nabyteknemec.cz 
                Mob .773 100 116 

 
********** 

 
PETR UHEREK—PNEUSERVIS 

 
Nádražní ul.– objekt fi.Paliva Gabriel 
         po – pá : 7,00 -  16,00 hod. 
                  so :  8,00  - 12,00 hod. 

 
Mimo provozní dobu volejte : mob. 605 269 472 

 
 
 

********** 
 

HANA HORÁKOVÁ  
*Čistírna oděvů 
* Krejčovství 
*Praní a mandlování 
*Čištění peří 
*Šití dek, polštářů a spacáků 
                  
Otevírací doba : Po,Út, St   15-17 hod. 
Telefon 493 691 449 

 
                                     ************ 
 
MOŠTÁRNA KAREŠOVI 
Zahajujeme provoz moštárny.  
Cena za moštování je 3 Kč/kg ovoce.  
Ovoce vám vylisujeme pouze do vlastních nádob.  
 
Kateřina Karešová 
Hradišťská 331, Ostroměř 
 
tel. 776 86 22 32 
www.karesova-bio.eu 
                                      ************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       ************ 

  



Omalovánka pro děti              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Murphyho zákony: 
 
Jestli se musí stát něco, co upoutá pozornost všech, bude to ve 
chvíli, kdy vyprávíš svůj nejlepší vtip. 
 
Rozvášněný dav se řídí tím nejhloupějším v davu ! 
 
Peníze nenadále spadlé z nebe obdržíte vždy současně s nečeka-
nou složenkou na obnos ve stejné výši. 
 
Na silnici není prakticky žádný provoz až do chvíle, kdy potře-
bujete odbočit doleva. 
 
Zákon vyplývající ze života: Život je řada průšvihů po sobě ne-
pravidelně jdoucích 
 
Citáty slavných  :  
 
Jacques –Bénigne Bossuet : Pravda je královna, která má svůj 
trůn v nebesích a své panovnické křeslo v srdci božím. 
 
Něco pro lepší náladu ..….. 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle měsíčně. 

Redakční rada MKS: Miroslav Vobořil ml., Eliška Škvrnová,  Hana Němečková, Jana Voborníková, Blanka 

Splítková a Věra Štejnarová. Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě laskavě na 

Obecní úřad vždy do 20. dne v měsíci. Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-

mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. Za podepsané příspěvky redakční rada neručí. Redakce si 

vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. Tiskne RK TISK Jičín, Hradecká 

ulice 1130, 506 01 Jičín, na recyklovaný papír. istribuce: MKS Ostroměř, muzeum E. Štorcha a K. Zemana, 

knihovna E. Štorcha, Tabák - Papírnictví p. Vyhnálek, infocentrum Hořice. Předplatné: Obecní úřad Ostro-

měř. 


